
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4773/2022
In Pubblicazione: dal 24/8/2022 al 8/9/2022

Repertorio Generale: 6000/2022    del 24/08/2022
Protocollo: 129484/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.16/2022/6

Struttura Organizzativa: AREA INFRASTRUTTURE
Dirigente: PINOSCHI MARIA CRISTINA

OGGETTO: RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO RIGUARDANTE I "LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL BICIPLAN METROPOLITANO CAMBIO: LINEA 15" - CUP
I31B22000900001 - M5C2 INVESTIMENTO 2.2 PIANO URBANI INTEGRATI



 

LA DIRETTRICE DELL'AREA INFRASTRUTTURE
 
Richiamati:
- la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 – Piani Urbani Integrati del PNRR, il cui fine è favorire una migliore
inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana
attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree
pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche attraverso
operazioni di demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione dell'impermeabilizzazione del suolo già consumato
con modifica di sagome e impianti urbanistici, nonché sostenere progetti legati alle smart-cities, con particolare
riferimento ai trasporti ed al consumo energetico;  
 - il Decreto del Sindaco Metropolitano RG n. 45 del 14/03/2022 fascicolo 11.16\2021\9 ad oggetto "Attuazione del
Biciplan Cambio della Città metropolitana di Milano - Approvazione dei Progetti di fattibilità tecnico economica (PFTE)
delle Linee 2, 5, 7, 12 e 15";
- il Decreto Dirigenziale RG n° 5563 del 28/07/2022 di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.
31 del D.Lgs. n°50/2016 testo vigente il R.U.P., nella persona fisica dell'ing. Gabriella D'Avanzo;
- il Decreti Dirigenziali RG n° 5397 del 22/07/2022 e il Decreto RG n°2460 che approva il Piano ferie dei Direttori
dell'Area e le relative sostituzioni;
 
 Richiamati altresì:
 - lo schema di atto d'adesione prot.n. 89020/2022 avente ad oggetto: " ATTO D'OBBLIGO CONNESSO ALL'ACCETTAZIONE
DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL  MINISTERO DELL'INTERNO PER IL P.U.I. "CAMBIO: 70 CHILOMETRI DISUPERCICLABILI
ALL'INTERNO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO" - CUP I31B22000900001;
- l'art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, recante disposizioni relative alle misure urgenti sugli appalti di lavori in
esecuzione ancora da bandire, in relazione agli aumenti di prezzo di mercato per le materie prime per le lavorazioni;
- Direttiva Direzione Generale n°3/2022, PG 110672 del 11/07/2022, circa i criteri applicativi per l'aggiornamento dei
prezziari negli appalti di lavori pubblici della città metropolitana di Milano;
 
Considerato che il presente provvedimento viene assunto, in quanto si necessita rimodulare il quadro economico a
seguito dell'aggiornamento infrannuale del prezziario regionale 2022, per l'indizione della gara, procedendo all'aumento
dell'importo dei lavori secondo le indicazioni del Direttore Generale;
 
Considerato altresì che il Progetto dell'opera contiene tutte le prescrizioni finalizzate al rispetto del principio di non
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) [Reg. (UE) 2020/852 art. 17];
 
Dato atto pertanto che il nuovo quadro economico dell'opera "Lavori di realizzazione del Biciplan metropolitano Cambio
linea 15", allegato parte integrante, risulta ripartito come segue:
- IMPORTO LAVORI: € 8.064.765,46
- SOMME A DISPOSIZIONE: € 2.485.234,54
- TOTALE PROGETTO: € 10.550.000,00 
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto;
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Area Infrastrutture

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 6000 del 24/08/2022 Fasc. n 11.16/2022/6

 

Oggetto: Rimodulazione del quadro economico riguardante i "Lavori di realizzazione del Biciplan metropolitano
CAMBIO: linea 15" - CUP I31B22000900001 - M5C2 Investimento 2.2 Piano Urbani Integrati



 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
  

D E C R E T A
 
1) di rimodulare il quadro economico riguardante i "Lavori di realizzazione del Biciplan metropolitano CAMBIO: linea 15"
- CUP I31B22000900001 - M5C2 Investimento 2.2 Piano Urbani Integrati, procedendo all'applicazione di un incremento
pari al 10% delle risultanze del prezziario regionale utilizzato per la stesura del PFTE approvato;
  
2) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- non verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente;
 

 
PER LA DIRETTRICE 

DELL'AREA INFRASTRUTTURE
(dr.ssa Maria Cristina Pinoschi)

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE

STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI
(Arch. Alessandra Tadini)

 
 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate.
 
 
Responsabile del Procedimento: dr.ssa Maria Cristina Pinoschi
Responsabile dell'istruttoria: ing. Gabriella D'Avanzo
 


